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Rövidítések jegyzéke

A Adriamycin

ATC Adriamycin-Taxol-Cyclophosphamide

ADC Adriamycin-Docetaxel-Cyclophosphamide

BN Bombesin

BRS-3 és 4 Bombesin Receptor subtype 3 és 4

BS Breast separation

C Cyclophosphamide

CI Confidence Interval

CECOG Central European Cooperative Oncology Group

CEF Cyclophosphamide-Epirubicin-5-Fluorouracil

CEP17 Centromere 17

CLD Central Lung Distance

CT Computer Tomográf

CTC AE Common Terminology Criteria for Adverse Events

D Docetaxel

DMSO Dimetil-szulfoxid

EF ejekciós frakció

ED Epirubicin-Docetaxel

EDC Epirubicin-Docetaxel-Capecitabine

EGF Epidermal Growth Factor

EGFR Epidermal Growth Facor Receptor

ER Estrogen Receptor

FISH Fluorescent In Situ Hybridization

GCSF Granulocyte Colony Stimulating Factor
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GH Growth Hormone

GHRH Growth Hormone-Releasing Hormone

GRP Gastrin-Releasing Peptide

GRPR Gastrin-Releasing Peptide Receptor

HER2 Human Epidermal growth factor Receptor-2

HR Hazard Ratio

IGF-I Insulin-like Growth Factor-I

IGF-II Insulin-like Growth Factor-II

IHC Immunhisztokémia

LHRH Luteinising Hormone-Releasing Hormone

MAPK Mitogen-Activated Protein Kinase

MLD Mean Lung dose

mRNS Messenger Ribonukleinsav

NMB Neuromedin B

NMBR Neuromedin B Receptor

OR Odds Ratio

OS Overall Survival, teljes túlélés

pCR Patológiai Complett Remisszió

PgR Progesterone Receptor

PTV Planning Target Volume

RIA Radio-Immune Assay

RNS ribonukleinsav

RT-PCR Reverse Transcription Polymerase Chain Reaction

RFS Relapse-Free Survival, relapsusmentes túlélés

SE Standard Error
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SD Standard Deviation

SMS Somatostatin

sst somatostatin receptor

SV1 GHRH receptor, splice variant

T paclitaxel (Taxol)

TMA Tissue MicroArray

TOP2A Topoisomerase-II alpha

V20Gy A ≥20 Gy dózissal ellátott térfogat
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1. Bevezetés

Az emlırák biológiai viselkedése és prognózisa, illetve terápiás érzékenysége

szempontjából heterogén csoport. A beteg ellátása során a legkedvezıbb kezelési

eredmény érdekében a prognosztikus és prediktív jellemzıket figyelembe véve

kidolgozott egyénre szabott, és legkevésbé megterhelı eljárást kell alkalmazni,

törekedve a késıi mellékhatások megelızésére (1-3).

A gyógyszeres kezelés új és hatékony irányzata a daganatok kialakulásáért,

fennmaradásáért felelıs, és azokban nagy számban kifejezıdı molekulák célzott

támadása. E molekulák hatásának kiiktatása, modulálása tumor gátlást eredményez. A

Growth Hormone-Releasing Hormone (GHRH) a hypophysis GH elválasztásra

gyakorolt hatásán (hypophysis GH – máj IGF-I tengely) túl számos

extrahypothalamikus egészséges szövetben is biológiai szerepet játszik, és jelenlétét

egyes daganatokban is kimutatták (4). Csak az utóbbi években tisztázódott, hogy a

GHRH nem endokrin, hanem autokrin/parakrin módon kifejtett sejt proliferációt

stimuláló hatását a daganatokban is megtalálható, a GHRH receptorhoz hasonló „splice

variant” (SV1) receptoron fejti ki, mely specifikus antagonistákkal blokkolható. A

GHRH stimuláció a MAPK szignál transzdukciós útvonalat aktiválva valósul meg, és

intracelluláris cAMP akkumulációhoz vezet. A receptor aktiváció ligandtól független

módon is végbe mehet. A GHRH tehát a daganatok fejlıdését irányító növekedési

tényezı, mely GHRH antagonistákkal blokkolható. A GHRH antagonista analógjainak

tumorgátló hatása számos experimentális humán tumor (tüdı-, prosztata, osteosarcoma,

vese-, pancreas rák és glioma) modellben megmutatkozott (5).

A Bombesin (BN) és emlısökben kimutatható megfelelıje a Gastrin-Releasing Peptide

(GRP) illetve a Neuromedin B (NMB) ugyancsak a normális és daganatos szövetek
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fontos szerepet játszó növekedési tényezıje (6). A sejtproliferációt okozó hatás

specifikus receptorokon (a BN-t és GRP-t preferáló GRPR, a NMB-t preferáló NMBR,

és a kevésbé jelentıs BRS-3, BRS-4) valósul meg, és szinergista módon befolyásolja az

EGF-EGFR interakciót. A BN/GRP antagonista analógjai mind in vitro, mind in vivo

állatkísérletben tumor gátló hatást mutattak ösztrogén-független és ösztrogén-szenzitív

emlırák modellekben, és klinikai alkalmazásukat is vizsgálták.

Egy másik törekvés a molekuláris célponthoz kapcsolódó citosztatikummal vagy

sugárzó izotóppal összekapcsolt specifikus vivımolekula alkalmazása, mely a

daganatban nagy koncentrációban jelenlévı specifikus molekulát felismerve szelektíven

ahhoz szállítja a toxikus anyagot (7). Az így megvalósuló molekulárisan célzott

kemoterápia a citosztatikum intratumorális akkumulációja révén fokozott daganat

gátlást okoz, illetve a citosztatikum rezisztencia kiküszöbölését eredményezi. A

módszer szelektivitása miatt a mellékhatások a szokványos kemoterápiáénál enyhébbek.

A molekulárisan célzott terápiák feltétele a molekuláris célpont megfelelı

koncentrációja a tumorban. Számos, a megfelelı receptort nagy számban expresszáló

daganatban bizonyult hatékonynak in vitro és in vivo állatkísérletes körülmények között

a doxorubicint vagy annak szuperaktív derivátumát hordozó SMS (7, 8) vagy LHRH

analóg (9, 10) alkalmazása. Humán emlırák minták nagy százalékában igazolták a SMS

receptorainak (sst) jelenlétét, csakúgy, mint LHRH kötıhelyekét.

A kemoterápia eredményességének fokozására alkalmazott másik módszer a

szokványosnál nagyobb dózisban, vagy a szokványosnál rövidebb idı intervallum alatt

kiszolgáltatott, úgynevezett dózis-sőrített („dose-dense”) adagolás (11-13). Különösen

adjuváns alkalmazása tőnik ésszerőnek, elviselését a szekvenciális alkalmazás és/vagy a

hemopoetikus citokin szupportáció segíthetik.
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A kemoterápia vagy más szisztémás terápia abszolút haszna nı, ha a gyógyszeres

terápiát a prognosztikus és prediktív tényezıkhöz igazítjuk (1, 14). Új prognosztikus

tényezık azonosítására elsısorban az igen korai stádiumú emlırákok esetében van

szükség, hogy elkerüljük ezek túlkezelését; új prediktív tényezık alkalmazása a

szisztémás terápia megválasztását segíti. Bíztató, de a klinikai gyakorlatban még csak

szórványosan alkalmazott új prognosztikus tényezık az emlırák mammográfiás

megjelenése és a korai emlırák detektálásának módja (1, 14, 15). A mammogramon

úgynevezett vonalas („casting”) mikrokalcifikációt mutató emlırákok prognózisa még

korai stádium esetén is rendkívül kedvezıtlen. A mammográfiás emlıszőrés alkalmával

felismert emlırákok kimenetele a hasonló stádiumú, de tünetet adó daganatokhoz képest

kedvezıbb (1, 14).

A prediktív tényezık vizsgálatának gyors és direkt módja a neoadjuváns alkalmazás: a

kemoterápia hatékonysága néhány hónapos gyógyszeres kezelés után lemérhetı, és

párhuzamba állítható a daganatjellemzıkkel. A topoisomerase II alpha (TOP2A)

enzimet gátló antraciklinek emlırák kezelésben történı alkalmazása általános, de

számos kockázatot jelent a beteg számára (16-18). A TOP2A gén aberrációja és az RNS

vagy a fehérje termék expresszió nem mutat korrelációt. Kimutatásuk segíthet a daganat

antraciklin érzékenységének megítélésében.

A posztoperatív sugárterápia a lokális kiújulás kivédésével kismértékben hozzájárul az

emlırák-specifikus túlélés javulásához, ám életminıséget rontó, és akár életet

veszélyeztetı késıi mellékhatásokat is okozhat. Ezért alapvetı törekvés a

sugárkárosodás megelızése, illetve a posztoperatív besugárzás haszon-kockázat

elemzése. A besugárzás adta elıny a tumor sajátosságoktól függ. A radiogen

mellékhatások a sugárterápia szelektivitásának fokozásával csökkenthetık, a rizikó a

kiegészítı gyógyszeres terápia és a betegsajátosságok vizsgálatával becsülhetı (19-22).
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Ellentmondásos adatok találhatók az emlırákos betegek kezelése során a tájékoztatási

igényt és a terápiás döntésben való szerepvállalási készséget illetıen (23). Míg egyesek

sürgetik a betegek teljes informálását és aktív bevonását, mások ilyen szempontból is

személyre szabott ellátást javasolnak. Mivel a tájékoztatási igény függ a kulturális

sajátosságoktól és hagyományoktól, érdemesnek láttuk a magyarországi jellemzıket is

megvizsgálni.

Összegezve, az emlırákok betegek ellátása során számos vonatkozásában szükségszerő

törekvés a biológiai jellemzık szerint megalapozott, kifinomult és egyénre szabott

módszerek bevezetése.

dc_271_11

11

2. Célkitőzések

Kutatásom célja az volt, hogy az emlırák betegség viselkedésében szerepet játszó

folyamatokat tanulmányozzam, és a kezelés folyamán a legeredményesebb és

legkevésbé megterhelı módszereket vezessem be (1-3).

2.1. Kísérletes vizsgálatok

2.1.1. A Growth Hormone-Releasing Hormone (GHRH) patofiziológiai jelentıségének

vizsgálata humán emlı-, endometrium és ovarium rák mintákban és xenograftokban:

GHRH mRNS és peptid expresszió, és biológiai aktivitás mérés (4, 5)

2.1.2. GHRH antagonisták alkalmazása ösztrogén-független MDA-MB-468 humán

emlırák xenograft modellben (5)

2.1.3. Bombesin/Gastrin-Releasing Peptide (BN/GRP) antagonisták alkalmazása

ösztrogén-független MDA-MB-468 humán emlırák xenograft modellben (6)

2.1.4. Molekulárisan célzott kemoterápia cytotoxikus somatostatin (SMS) és Luteinizáló

Hormone-Releasing Hormone (LHRH) analógokkal különféle humán emlırák xenograft

modellekben (7-10)
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2.2. Klinikai vizsgálatok

2.2.1. Szekvenciális és kombinált dózis-sőrített adjuváns antraciklin-tartalmú

kemoterápia vizsgálata (11-13)

2.2.2. Új prognosztikus és prediktív tényezık az emlırák individuális kezelésére

2.2.2.1.A mammográfiás kép és a felismerés módjának jelentısége operált emlırákban

(14, 15)

2.2.2.2. A tumor topoizomeráz-II alfa (TOP2A) statusának vizsgálata az antraciklin-

bázisú kemoterápia hatékonyságának elırejelzésére (16-18)

2.2.3. Törekvések a sugárkárosodás megelızésére emlırák betegségben

2.2.3.1. A radiogen tüdıkárosodás kockázati tényezıi (betegjellemzık, dozimetriai

jellemzık, a szisztémás terápia hatása) (19-21)

2.2.3.2. Optimális beteg pozicionálás a radiogen tüdı- és szívkárosodás elkerülésére

(22)

2.2.4. Korai és elırehaladott emlırákos betegek tájékoztatási és szerepvállalási

preferenciája a terápia folyamán: az egyéni ellátás hatása (23)
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3. Anyag és módszer

Valamennyi kísérletes és klinikai vizsgálatban a nemzetközi és helyi intézményi

elıírásokban szereplı elveknek és gyakorlatnak megfelelıen jártunk el.

3.1. Kísérletes vizsgálatok

Az MX-1 humán xenograftot donor állatban fenntartva passzáltuk, míg a többi humán

xenograft növesztésére a megfelelı daganatos sejtvonalból készített szuszpenziót 6

hetes nıstény thymus-hiányos NCR/C (nu/nu) meztelen egerekbe oltva daganatot

növesztettünk, melyet ugyanilyen kísérleti állatokba ültettünk tovább (4-10). A

különféle peptid hormon analógok hatásának vizsgálatára az állatokat kísérleti

csoportokba soroltuk, és a tumor növekedését hetenként mikrokaliperrel mérve tumor

tömeg számítással követtük, illetve mértük a testsúlyt. Az állatkísérletek végén az

állatokat dekapitálva szérumot győjtöttünk, vizsgáltuk a tumor súlyát, és mintát vettünk

belıle további vizsgálatokra; vizsgáltuk az állat bel szerveit is.

3.1.1. Biológiailag és immunológiailag aktív GHRH expressziója humán emlı-,

endometrium és ovarium rák mintákban illetve xenograftokban

A vizsgálatra humán endometrium és ovarium rák mőtéti anyagot, továbbá meztelen

egérben növesztett ösztrogén-független MDA-MB-231, MDA-MB-468, MX-1,

ösztrogén-dependens ZR-75-1, T-47-D, MCF-7-MIII humán emlırák, HEC-1-A humán

edometrium és OV-1063 humán ovarium xenograftot alkalmaztunk (4). RNS extrakció

történt, majd RT-PCR és Southern blot módszerrel tanulmányoztuk a GHRH mRNS

expressziót pozitív és negatív kontroll mellett. Immunoreaktív GHRH jelenlétét ZR-75-
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1, MX-1 és MCF-7-MIII xenograftban, és 3 endometrium rák specimenben savas

extrakció után vizsgáltuk RIA módszerrel. A GHRH bioaktivitás vizsgálatára ZR-75-1

xenograftból készített savas extraktumot vizsgáltunk patkány hypophysis diszperziós

szuperfúzióban.

3.1.2. GHRH antagonisták alkalmazása ösztrogén-független MDA-MB-468 humán

emlırák xenograft modellben

A Laboratóriumban (Endocrine, Polypeptide, and Cancer Institute, VA Medical Center,

New Orleans, Louisiana, USA) szintetizált MZ-5-156 és JV-1-36 GHRH antagonistákat

dimetil-szulfoxidban (DMSO) oldva, napi 20 µg dózisban alkalmaztuk 5 héten át. A

kontroll csoport csak vivıanyagot kapott (5). A kísérlet végén nyert tumormintákból

RT-PCR eljárással, humán és egér specifikus primert alkalmazva IGF-I mRNS

meghatározást végeztünk, továbbá RIA módszerrel szérum IGF-I szintet mértünk.

3.1.3. Bombesin/Gastrin-Releasing Peptide (BN/GRP) antagonisták alkalmazása

ösztrogén-független MDA-MB-468 humán emlırák xenograft modellben

Az eredetileg a Laboratóriumban szintetizált RC-3095 és RC-3940-II BN/GRP

antagonistákat az ASTA Medica (Frankfurt am Main, Németország) biztosította (6). Az

elsı kísérletben az MDA-MB-468 xenograftot hordozó meztelen egereket három

csoportba osztottuk: a kontroll csoport mellett az egyik kezelt csoport napi 20, a másik

napi 40 µg RC-3940-II kezelést kapott subcutan. A második kísérletben az RC-3095 és

az RC-3940-II napi 20 µg dózisát alkalmaztuk a kísérleti csoportok hasonló elrendezése

mellett. Öt kezeletlen (kontroll csoport) állat leölése után a tumorból származó
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membrán készítményen ligand-kötı esszét végeztünk [125I-Tyr4]BN-nel és [125I]-EGF-

fel. A kezelt illetve kezeletlen tumorokból RNS-t preparálva RT-PCR-ral vizsgáltuk a

NMB receptor, a bombesin receptor 3 altípus („bombesin receptor subtype 3”, BRS-3),

a GRP receptor és az EGF receptor mRNS expressziót, és szérumból a keringı gasztrin

illetve EGF szinteket. Újabb kísérletben tumor xenograft-mentes meztelen egerek 3

napon át subcutan 20 illetve 40 µg RC-3940 kezelést kaptak 3-3 napig, majd az utolsó

injekció után 20 és 90 perccel, 3, 6, majd 24 órával vérvétel történt szérum gasztrin és

EGF RIA meghatározás céljából.

3.1.4. Molekulárisan célzott kemoterápia cytotoxikus somatostatin (SMS) és Luteinizáló

Hormone-Releasing Hormone (LHRH) analógokkal

Az állatok kezelésére alkalmazott anyagok (AN-201 doxorubicin-derivátum, RC-121

SMS analóg, és ezek citotoxikus konjugátuma az AN-238) a Laboratóriumban készültek

(1. ábra) (7-10).

1. ábra
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A kísérleti állatokban a következı humán emlırák xenograftokat növesztettük:

ösztrogén-independens MDA-MB-231, ösztrogén-dependens MCF-7-MIII és

doxorubicin-rezisztens MX-1. A kísérleteket a különbözı xenograftok esetében

hasonlóan végeztük.

Az állatokat kísérleti csoportokba sorolva a kontroll csoportban csupán vivıanyagot

adtunk, a többi csoportban 250-250 nmol/ kg dózisban AN-201-et, AN-238-at, az AN-


[…]


látszólag ellentmondó adatok hátterében az áll, hogy ellentétben a HER2 fehérje

expresszió mechanizmusával, a TOP2A expresszió esetében az enzim jelenléte

független a gén eltérés meglététıl vagy hiányától, inkább függ a TOP2A mRNS

expressziótól. Vizsgálatunk adalékot szolgáltatott arra vonatkozóan is, hogy az ER/PgR

negatív tumorok fokozott antraciklin érzékenysége azok gyakoribb TOP2A

pozitivitásával függhet össze.

5.2.3. Törekvések a sugárkárosodás megelızésére emlırák betegségben

5.2.3.1. A radiogen tüdıkárosodás kockázati tényezıi (betegjellemzık, dozimetriai

jellemzık, a szisztémás terápia hatása)

Prospektív vizsgálatunkban a betegek egyharmadánál észleltünk radiogén

tüdıelváltozást, többnyire tünet nélkül. A legfontosabb rizikófaktornak a magas életkor
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és a nagy átlagos tüdıdózis bizonyult. A postmastectomiás és a nyirokrégiós besugárzás

a tüdıterhelés növelésével fokozza a tüdıkárosodás kockázatát, míg a dohányzásnak

nincs szignifikáns hatása. A sugárkezeléssel együtt adott Tamoxifen terápia az egyéb

hatásoktól függetlenül növeli a tüdıfibrosis kialakulásának rizikóját, míg az

aromatázgátlók és a taxán-alapú kemoterápiák ilyen hatását nem tapasztaltuk. A

vizsgálatban az egyéb kockázati tényezıket is tekintetbe véve elsıként igazoltuk, hogy

a Tamoxifen terápia a kor és tüdıterhelés hatásától függetlenül fokozza a radiogen

tüdıfibrosis kialakulását, ezért adásuk csak a posztoperatív sugárkezelés végeztével

javasolt. Az aromatázgátlók hasonló hatásával nem kell számolni, így a sugárkezelés

alatt már adagolhatók. A radiogen tüdıkárosodás kockázatát nem növelte korszerő

taxán-bázisú kemoterápia megelızı alkalmazása sem. Módszereinkkel (konformális

sugárterápia és individualizált gyógyszeres terápia) jelentısen hozzájárultunk a

radiogén tüdıkárosodás mechanizmusának tisztázásához. A tüdı denzitás mérésre

alkalmazott saját módszer az eddigieknél pontosabb, kvantitatív adatot szolgáltat a

tüdıkárosodás megítélésére, közlésünk óta más munkacsoport is alkalmazza.

5.2.3.2. Optimális beteg pozícionálás a radiogen tüdı- és szívkárosodás elkerülésére

A hason és háton fekve végzett emlıbesugárzást dozimetriai és kivitelezhetıségi

szempontból elemeztük. Randomizált vizsgálatunk elsıként hasonlította össze a klinikai

gyakorlatban a két pozícióban végzett emlıbesugárzást. Eredményeink szerint a hason

fekve végzett besugárzás fı elınye az azonos oldali tüdı dózis terhelésének radikális

csökkenése, míg az egyéb szervek sugárterhelése hasonló a háton végzett besugárzás

során észleltekhez, a dózis homogenitás viszont kis mértékben kedvezıtlenebb. A

betegek a hason fekve végzett sugárkezelést jól elviselték, melynek egyik oka a tesztelt
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kényelmes pozicionáló rendszer volt. A repozicionálási pontosságnak nagy fontosságot

tulajdonítunk, elsısorban a modern és precíz technikák eredményessége érdekében. Új

adat, hogy a szokványos háton történı besugárzás beállítási pontossága a túlsúlyos

betegeknél rosszabb. Meggyızıdésünk, hogy a kezelési protokoll kivitelezésének és a

jó repozicionálási pontosságnak feltétele a mindkét pozícióban alkalmazott kényelmes

fektetı rendszer és a maszkrögzítés. A beállítási pontosság hason fekve idıvel javult,

melyet a tapasztalatszerzéssel magyarázunk. Mivel a hason történı besugárzás a

tüdıterhelést minden esetben drámaian csökkenti, a többi rizikószerv sugárterhelésének

vizsgálatát tervezzük olyan klinikai protokoll kidolgozásához, mely egyedi esetekben

segíti az optimális kezelési pozíció kiválasztását.

5.2.4. Korai és elırehaladott emlırákos betegek tájékoztatási és szerepvállalási

preferenciája a terápia folyamán: az egyéni ellátás hatása

Elsıként számoltunk be magyarországi illetve közép-kelet európai emlırákos betegek

információ igényérıl és a terápiás döntést illetı attitődjérıl. Vizsgálatunk nem erısítette

meg azt a döntıen észak-amerikai országokban és Ausztráliában hangoztatott

véleményt, miszerint valamennyi beteg igényli a teljes körő információt és az aktív

döntéshozó szerepet az ellátás folyamán. A kérdés vizsgálatának fontosságát támasztja

alá, hogy az alkalmazott egyéni igényre szabott konzultáció a beteg szorongásának

jelentıs csökkenését eredményezte. Vizsgálatunk felhívja a figyelmet arra, hogy fontos,

hogy az orvos a beteg egyéniségének megfelelı hozzáállással, azt kipuhatolva

törekedjen arra, hogy a betegség és a szükséges kezelések okozta stressz szituációban

legkevésbé megterhelı módon tájékoztassa ıt, illetve vonja be a terápiás döntésbe.
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6. Új eredmények

6.1. Nemzetközi jelentıségő eredmények

1. Elsıként mutattuk ki humán emlırákban és más daganatokban immunológiailag és

biológiailag aktív GHRH in situ termelıdését. Ez az adat, további eredményeinkkel

együtt, miszerint különbözı GHRH antagonisták dózis-függı módon okoznak tumor

gátlást ösztrogén-független humán emlırák xenograft modellben, a GHRH biológiai

jelentıségét támasztják alá. Munkánk lökést adott a GHRH receptorának intenzív

kutatásának, mely a splice variant (SV1) azonosításához, illetve további GHRH

antagonisták fejlesztéséhez vezetett.

2. A BN/GRP antagonisták a specifikus receptoron történı hatás révén megvalósuló

dózis-függı in vivo tumorgátló hatása a molekulárisan célzott terápia egyik

koncepcionális példája volt akkor, amikor hasonló terápia még a klinikai gyakorlatban

nem jelent meg.

3. A cytotoxikus SMS és LHRH analógok különféle humán emlırák xenograft

modellekben történt tesztelésével hozzájárultunk a molekulárisan célzott kemoterápia

koncepciójának, a fokozott hatékonyság és csökkent toxicitás igazolásához abban az

idıszakban, amikor a célzott terápia („magic bullet”) a klinikai gyakorlatban még nem

jelent meg. Vizsgálataink a molekulárisan célzott kemoterápia mechanizmusának

vizsgálatával új adatot szolgáltattak (receptor „down-reguláció” majd reexpresszió),

melynek jelentısége van a ciklikus kemoterápia gyakorlata szempontjából.

dc_271_11

64

4. Adatot szolgáltattunk a dózis-denz szekvenciális adjuváns ATC, és a dózis-denz

kombinált adjuváns FEC75 és FEC90 kemoterápiás sémák elviselhetıségét illetıen.

Fázis II vizsgálataink adataira támaszkodva fázis 3 vizsgálatok tervezhetık.

5. A mammográfiás képen megjelenı vonalas meszesedés kedvezıtlen prognosztikus

hatását elsıként igazoltuk magas rizikójú operált emlırákban. Eredményeink jól

illeszkednek a kevésbé elırehaladott stádiumú emlırákokkal kapcsolatos adatokhoz, és

felhívják a figyelmet a mammográfiás kép prognosztikus információtartalmára.

6. Vizsgálataink hozzájárulnak azokhoz az eredményekhez, melyek szerint a TOP2A

protein expresszió prediktív faktorként alkalmazható a neoadjuváns és adjuváns

kemoterápia megválasztásában. Az egyszerő és olcsó IHC módszer pontosabb

információt ad, mint a TOP2A gén anomáliák kimutatása, és megfelelı standardizálás

mellett ajánlható bevezetése a minden napi gyakorlatban.

6. Vizsgálatunk jelentıs mértékben hozzájárult a radiogen pneumonitis és fibrosis

kialakulásának régóta vizsgált, de eddig ellentmondásos mechanizmusának

tisztázásához. Módszerünk a modern sugárterápia és gyógyszeres kezelés

paramétereinek és a beteg sajátosságoknak együttes számbavételével új információt

szolgáltatott a különféle tényezık egymásra hatását illetıen. Felhívta a figyelmet az

életkor, a dózis és a szisztémás terápia, mint a radiogen tüdıkárosodás rizikó

tényezıinek jelentıségére. Eredményeink alapján az eddigi gyakorlattal ellentétben, a

tamoxifen sugárterápiával történı együtt adagolása elkerülendı, míg az aromatázgátlók

a sugárterápiával egy idıben, a taxán-alapú kemoterápia a sugárterápiát megelızıen

megszorítás nélkül alkalmazható.
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7. Igazoltuk, hogy a jelentısen kedvezıbb tüdıterhelés miatt elınyös hason fekvı

helyzetben történı emlı besugárzás megfelelı gyakorlatszerzés után könnyen és

megbízhatóan alkalmazható a mindennapi gyakorlatban.

8. Az emlırákos betegek információigényérıl és terápiás döntésben vállalt szerepével

kapcsolatos eredményeink jól kiegészítik az elsısorban ausztrál és észak-amerikai

munkacsoportok adatait; eddig kelet-közép európai hasonló vizsgálat nem történt. Ezért

a nemzeti sajátosságok, különbségek elemzése nemzetközi érdeklıdésre számot tartó

eredmény.

6.2. Hazai jelentıségő eredmények

1. Elsıként elemeztük az emlıszőrés bevezetése után a primeren operábilis emlırákok

jellemzıit a potenciális új jellemzık (a detektálás módja és a mammográfiás

megjelenés) tükrében

2. Elsıként számoltunk be tapasztalatainkról emlırák miatt alkalmazott CT-alapú

konformális besugárzás személyre szabott módszerét illetıen nagyszámú beteg kezelése

alapján.
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6.3. Gyakorlati alkalmazás

1. Az új prognosztikus tényezık (mammográfiás kép, detektálási mód) minden napi

gyakorlatban történı alkalmazása a személyre szabott és minél megfelelıbb ellátást

szolgálja.

2. A TOP2A protein expresszió mint új prediktív tényezı IHC vizsgálatának bevezetése

az adjuváns vagy neoadjuváns kemoterápia megválasztását, a minél eredményesebb

kezelést segíti elı. A meghatározás neoadjuváns kemoterápia elıtt mindig, adjuváns

kemoterápia elıtt hormon receptor negativitás esetén javasolható.

3. A konformális emlıbesugárzás bevezetése a leghatékonyabb és lehetıleg

mellékhatás-mentes besugárzást szolgálja. Az individuális pozícionálás további

lehetıséget nyújt e célkitőzés megvalósításához. A módszer klinikai vizsgálata

hozzájárult a lehetıség világszerte történı elterjedéséhez.

4. A radiogen tüdıkárosodás rizikó tényezıinek ismerete és számbavétele nagyon

fontos. Óvatosság szükséges a mindennapi gyakorlatban a beteg életkora, a

sugárterápiás terv alapján látható tüdı dózisterhelés és a szükséges gyógyszeres terápia

vonatkozásában.

5. Saját módszerünk a tüdı denzitás változás mérésére könnyen és megbízhatóan

alkalmazható különféle tüdı elváltozások követésére.
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6. Az emlırákos betegek legkevésbé megterhelı ellátása érdekében óvatosság

szükséges a tájékoztatás és a terápiás döntésbe történı bevonás tekintetében: optimális

megoldást a személyre szabott tájékoztatás és szerepvállalás biztosítása jelent.
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