Opponensi vélemény

Dr Kahán Zsuzsanna: Törekvések az emlőrák individuális és szelektív kezelésére
című értekezéséről.

A kézhez kapott MTA Doktori Tézisek mellett egy rövid, tézisnek nevezett
összefoglaló is szerepel. A bekötött tézisek 60 oldal leíró rész mellett
tartalmazzák a rövidítéseket, köszönet nyilvánítást, a Jelölt irodalmi adatait. A
leíró részben található 21 ábra és 11 táblázat. Itt jegyzem meg, hogy mivel az
ábrák és táblázatok természetszerűleg a Jelölt dolgozataiból valók, az
ábramagyarázatok túlnyomó része angol nyelvű és az eredeti ábra és táblázat
számozást mutatja. Így fordulhat elő, hogy 10 db fig.1 szerepel a munkában,
bár az ábrák és táblázatok megfelelő módon átszámozva követik egymást,
kivéve a 15. ábrát, melynek magyar számozása lemaradt. Sajnos, az
ábramagyarázatok olyan apró betűsre sikeredtek, hogy nagyítóval is nehezen
tudtam azokat elolvasni. Szerencsére az általam utólag megkért különlenyoma-
tokban az ábramagyarázatok jól olvashatók.

A különlenyomatok – melyek a feszes, lapidáris stílusban megírt tézisek
kiegészítéseként – a disszertáció szerves részét képezik, nagy segítségemre
voltak a mű megismerésében és megértésében. Így a tézisekben felvázolt
mozaik-kockákból egy egységes koncepcióról tanúskodó kép kerekedett ki,
mely jóval többet jelent, mint a 11. oldal első 3 sorában szereplő mondat. A
Jelölt koncepcióját egy gyújtópont köré építette fel, mely nem más, mint az
emlőrák. Ennek a betegségnek a leküzdésére irányulnak a kísérletes vizsgálatok
és a klinikai vizsgálatok egyaránt.

A kísérletek egy általam jól ismert magyar zarándokhelyen, A.V. Schally
new orleans-i Intézetében folytak le, sikeresen. Némi nosztalgiával olvastam a
kiemelkedően magas impact factorral rendelkező dolgozatokat, melyek
eredményeit a folyóiratok lektorai már elbírálták és megerősítették.
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 A GHRH expressiojának kimutatása a tumorszövet sejtjeiben csatlakozik a
nagyhírű Laboratórium korábbi vizsgálataihoz, melyek során megállapítottuk az
LHRH és Somatostatin receptorok jelenlétét, megalapozva azt a tényt, hogy a
hypothalamikus releasing hormonok nemcsak endokrin, hanem autocrin-
paracrin hatással is rendelkeznek. Ezt igazolta a Jelölt munkatársaival a GHRH
esetében is. Egyenes következménye volt ennek a megállapításnak, hogy a
GHRH antagonisták ösztrogén independens humán emlőrák xenograftok
esetében is tumornövekedést gátló hatással rendelkeztek, melyet szép
kísérletben igazoltak.

Előre mutató molekuláris szinten végzett vizsgálatokban arra mutattak
rá, hogy a Bombesin-Gastrin-Releasing Peptide (BN/GRP) antagonisták gátolják
az ösztrogén-független humán emlőrák xenograftok növekedését, minden
bizonnyal a fent említett autokrin-parakrin mechanizmus közbejöttével.

A Somatostatinhoz, illetve LHRH-hoz kötött citotoxikus vegyületek
tumornövekedést gátló hatásának kísérletes tanulmányozása azon a több, mint
50 éves elven alapul, hogy a citotoxikus vegyületet egy, a daganat sejtekhez
specifikusan kötődő molekulához kapcsolva várható ezen vegyületek jobb
célba-juttatása és hatásuk fokozása, a mellékhatások csökkentésével. A Jelölt és
munkatársainak vizsgálata arra mutat, hogy az AN-207 jelzésű hibrid
molekulával , három xenograft modellen, sikerült ezt a célt elérni. Mielőtt a
klinikai tanulmányok tárgyalására rátérnék, megkérdezem, hogy Kahán
Professzor Asszony tervezte, vagy tervezi-e akár a GHRH antagonisták, a
BN/GRP antagonisták, vagy az AN 207 klinikai vizsgálatát? Egyáltalán mi a
későbbi sorsa az említett ígéretes vegyületeknek?

Kérdezem továbbá, hogy a hibrid molekulákkal kezelt tumorokból miért
nem készült szövettani vizsgálat? Érdekes lenne tudni, hogy ezek a molekulák a
sejthalált nekrózis, vagy apoptózis útján okozzák, különösen azért, mert az
LHRH és Somatostatin analogok az utóbbi utat választották az Intézet korábbi
kísérleteiben. Ugyanez a kérdés merül fel a BN/GRP antagonisták hatásával
kapcsolatban.

A máj és szív tömeg csökkenése a GHRH antagonisták adagolása nyomán
milyen szövettani elváltozáson alapulva jött létre? Egy másik kísérletben mitől
növekedett meg a máj súlya (1. táblázat)? Mi lett a 7. számú irodalomban
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jelzett további in vivo vizsgálatok és esetleges szövettani vizsgálatok
eredménye? Mivel magyarázza Jelölt azt a körülményt, hogy a 11. ábrán
szereplő kísérletben az AN 201 + (D-Lys5)LHRH kombináció a kontrollal
szemben is növelte a daganatok térfogatát?

Két kisebb stiláris észrevételem: meztelen egér helyett szőrtelen, vagy
egyszerűen nude, specimen helyett minta lenne megfelelőbb.

A klinikai vizsgálatok tükrözik a Jelölt elkötelezettségét, hogy a betegek
érdekében javítson az emlőrák korai felismerési lehetőségein, új prediktív jelek
feltárásával fokozza a terápia hatékonyságát. Különös figyelmet fordít a
sugárkárosodás (tüdő és szív) csökkentésének lehetőségeire és a betegekkel
való személyes kontaktus fontosságára a terápiás folyamatban.

Kiemelt jelentőségűnek tartom azt a megállapítását, hogy az emlőrák
szövetében radiológiailag észlelhető vonalas meszesedés a kedvezőtlen
prognózis egyik jele. Hasonlóan nagy gyakorlati értéket jelent az a felismerés,
hogy a radiogén tüdőkárosodást az egyidejűleg alkalmazott tamoxifen kezelés
súlyosbítja.

Egy kérdés és két megjegyzés: A 20. oldalon jelzett, a TMA-t értékelő két
patológus nevesíthető-e? A 21. oldal utolsó soraiból a gépelésnél valami
kimaradt. Megjegyzem még, hogy – függetlenül a fennálló szabályoktól -
számomra hasznos lett volna, ha a kibővített Tézisek szövegében néhány, más
szerzők által közölt irodalmi adat segítségével a Jelölt munkássága még jobban
elhelyezhetővé vált volna a tudományos környezetben.

Összegezve, a fent felsorolt eredmények értékelésével Dr Kahán
Zsuzsanna munkásságát és az annak alapján készített értekezését az MTA
doktora cím elnyerésére méltónak tartom.

Az eredmények közül a következőket emelem ki:

1. Human tumorokban GHRH expressiot bizonyított.
2. GHRH antagonista kezeléssel gátolta ösztrogén független humán emlőrák

xenograftok növekedését.
3. Igazolta a Bombesin-Gastrin-Releasing Peptide kötőhelyeit emberi

daganatszövetben és sikeresen gátolta a BN/GRP antagonista
adagolásával ösztrogén független emlőrák xenograft növekedését.
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4. Felismerte, hogy mammográfiás képen a vonalas meszesedés a relapsus
és a halálozás rizikóját jelentősen növeli.

5. A tüdő sugárkárosodását az egyidejű gyógyszeres daganatellenes
terápia(kiemelten a tamoxifen) kedvezőtlenül befolyásolja.

2012. augusztus 10.

Dr Szende Béla
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